
 

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 

VISTO il decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322 recante “Norme sul Sistema statistico 

nazionale e sulla riorganizzazione dell’Istituto nazionale di statistica, ai sensi 

dell’articolo 24 della legge 23 agosto 1988, n. 400” e, in particolare, l’articolo 14, 

comma 3, lett. c), che indica il Consiglio tra gli organi dell’Istituto nazionale di 

statistica (Istat) e l’articolo 22 che ne individua i compiti; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n. 166 recante 

“Regolamento recante il riordino dell’Istituto nazionale di statistica” e, in particolare, 

l’articolo 4 concernente il citato Consiglio dell’Istat; 

VISTO il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività 

degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” 

e, in particolare, l’articolo 2 che stabilisce che gli Enti pubblici di ricerca, nei propri 

statuti e regolamenti, recepiscono la Raccomandazione della Commissione Europea 

dell’11 marzo 2005 riguardante la Carta Europea dei ricercatori e il Codice di Condotta 

per l’Assunzione dei Ricercatori (2005/251/CE), tengono conto delle indicazioni 

contenute nel documento European Framework for Research Careers e assicurano tra 

l’altro, ai ricercatori e ai tecnologi, rappresentanza elettiva degli stessi negli organi 

scientifici e di governo; 

VISTO l’articolo 8 dello Statuto dell’Istat, concernente il citato Consiglio, come modificato 

con deliberazione consiliare n. CDXCV del 13 dicembre 2019 e, in particolare, il 

comma 2, ai sensi del quale il Consiglio è composto: 

 a) dal Presidente dell’Istat, che lo presiede; 

 b) da un membro designato tra i propri componenti dal Comitato per l’indirizzo e il 

coordinamento dell’informazione statistica; 

 c) da due membri nominati dal Presidente del Consiglio dei Ministri scelti tra 

professori ordinari oppure direttori di istituti di statistica o di ricerca statistica; 

 d) da un ricercatore o da un tecnologo eletto secondo le modalità disciplinate dal 

regolamento di organizzazione; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istat, approvato dal Consiglio con deliberazione 

CDLXXV del 29 aprile 2019 e, in particolare, l’articolo 10, come modificato con 

deliberazione CDXCVI del 13 dicembre 2019 e n. 14/2024 dell’11 giugno 2024 recante 

“Norme sull’elezione dei rappresentanti dei ricercatori e tecnologi nel Consiglio e nel 

Comitato scientifico”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 luglio 2024 con il quale, con 

effetto dalla data del medesimo decreto e per la durata di un quadriennio, sono stati 

nominati i due componenti del Consiglio di designazione del Presidente del Consiglio 

dei Ministri, Prof.ssa Maria Clelia Stefania Di Serio e Prof. Gian Carlo Blangiardo; 

http://www.quirinale.it/qrnw/statico/simboli/emblema/htm-immagini/f-emblema.htm


 

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 

VISTO in particolare, l’articolo 2 del su richiamato decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri 17 luglio 2024, che ha rinviato a successivi provvedimenti l’integrazione della 

composizione del Consiglio, ai sensi del citato articolo 8, comma 2, lett. b) e d), dello 

Statuto dell’Istat, mediante la nomina del componente eletto tra ricercatori e tecnologi, 

in esito alla procedura elettorale di competenza dell’Istituto, e del componente del 

Consiglio dell’Istat di designazione del Comitato di indirizzo e coordinamento 

dell’informazione statistica (Comstat); 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 30 maggio 2024 con il quale il Prof. Francesco 

Maria Chelli è stato nominato Presidente dell’Istat; 

VISTA la nota prot. 2332701 del 3 ottobre 2024 con la quale l’Istat ha comunicato la conclusione 

della procedura di elezione del rappresentante dei ricercatori/tecnologi nel Consiglio 

dell’Istituto, ai sensi articolo 8, comma 2, lett. d), dello Statuto e articolo 10 del 

Regolamento di organizzazione e l’avvenuta elezione della dott.ssa Maria Rosaria 

Prisco, primo tecnologo, secondo livello professionale, ed ha nel contempo trasmesso, 

ai fini dell’adozione del successivo decreto di nomina, la delibera del Presidente del 

2 ottobre 2024 di proclamazione dell’eletta e la dichiarazione da questa resa in merito 

all’assenza di cause di inconferibilità, di incompatibilità e di situazioni di conflitto di 

interessi, ai sensi del d.lgs. n. 39 del 2013; 

VISTA  la successiva comunicazione prot. 2348102 del 10 ottobre 2024 con la quale l’Istat ha 

trasmesso una nuova dichiarazione aggiornata della dott.ssa Maria Rosaria Prisco 

concernente l’assenza di cause di inconferibilità, di incompatibilità e di situazioni di 

conflitto di interessi; 

VISTA la nota prot.2393549 del 17 ottobre 2024 con la quale l’Istat ha comunicato che il 

Comstat, nella seduta del 16 ottobre 2024, ha designato, ai sensi dell’articolo 8, comma 

2, lett. b), quale proprio rappresentante all’interno del Consiglio, il Prof. Federico 

Visconti, Rettore dell’Università Carlo Cattaneo – LIUC di Castellanza (VA); 

RITENUTO pertanto di provvedere all’integrazione del Consiglio dell’Istat attraverso la nomina, 

ai sensi dell’articolo 8, comma 2, lett. b) e d), del Prof. Federico Visconti, designato 

dal Comstat quale proprio rappresentante all’interno del Consiglio stesso, e la nomina 

della dott.ssa Maria Rosaria Prisco, proclamata eletta - giusta delibera del Presidente 

dell’Istat del 2 ottobre 2024 - quale componente del citato Consiglio; 

VISTE le dichiarazioni concernenti l’assenza di cause di inconferibilità, di incompatibilità e 

di situazioni di conflitto di interessi, rese dagli interessati; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022, con il quale il Senatore 

Paolo Zangrillo è stato nominato Ministro senza portafoglio; 

http://www.quirinale.it/qrnw/statico/simboli/emblema/htm-immagini/f-emblema.htm


 

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 ottobre 2022 con il quale al 

predetto Ministro senza portafoglio è stato conferito l’incarico per la pubblica 

amministrazione; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 novembre 2022, registrato alla 

Corte dei conti in data 21 novembre 2022 al n. 2911, con il quale al Ministro senza 

portafoglio Senatore Paolo Zangrillo è stata conferita la relativa delega di funzioni e, 

in particolare, l’articolo 1, comma 2, lett. h) e i); 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

1. Con effetto dalla data del presente decreto, il Prof. Federico Visconti, Rettore 

dell’Università Carlo Cattaneo - LIUC di Castellanza (VA) e la dott.ssa Maria Rosaria 

Prisco, primo tecnologo, secondo livello professionale dell’Istat, sono nominati, ai 

sensi dell’articolo 8, comma 2, lett. b) e d) dello Statuto dell’Istat, componenti del 

Consiglio dell’Istat.  

2. La presente nomina è disposta ad integrazione della composizione del Consiglio 

costituito con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 luglio 2024 e per 

la durata in carica del medesimo. 

Il presente decreto è trasmesso agli organi di controllo per gli adempimenti di competenza. 

Roma, 23 ottobre 2024 

 

 

p. il Presidente del Consiglio dei Ministri 

Il Ministro per la pubblica amministrazione 

Sen. Paolo Zangrillo 

 

http://www.quirinale.it/qrnw/statico/simboli/emblema/htm-immagini/f-emblema.htm

		2024-10-23T17:25:32+0000
	ZANGRILLO PAOLO




